Дело № 1 - 145/19

УИД 58RS0017-01-2019-001074-06

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк Пензенской области. 05.06.2019.

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи - Кравцова А.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области - Лыбова А.Г.,

подсудимого - ФИО2,

его защитника - адвоката - Нестеровой Л.В.,

представившей удостоверение № 226 и ордер № 152 от 05.06.2019,

при секретаре - Абубекеровой Г.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

- ФИО2, будучи назначенным на основании приказа управляющего Пензенским областным управлением инкассации - филиалом Российского объединения инкассации (РОСИНКАС) от 16.03.2017 № 17-ЛСТ на должность начальника Кузнецкого участка инкассации, являясь должностным лицом, обладая на основании п. 3.1 Положения о Кузнецком участке инкассации Пензенского областного управления инкассации - филиала Российского объединения инкассации (РОСИНКАС), утвержденного начальником Пензенского областного управления инкассации - филиала Российского объединения инкассации (РОИНКАС) 25.12.2013, и п. 1.2 должностной инструкции начальника Кузнецкого участка инкассации, утвержденной начальником Пензенского областного управления инкассации - филиала Российского объединения инкассации (РОИНКАС) 27.01.2011 (далее Инструкция), организационно-распорядительными полномочиями, осуществляя, в силу занимаемой должности и ст. 86.1. Федеральным законом от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», функции по перевозке (транспортированию) денежных средств и ценностей (в том числе по инкассации наличных денег), по обеспечению безопасности объектов Банка России, охране мест хранения денежных средств, ценностей и драгоценных металлов, действуя умышленно, используя свое служебное положение, осуществляя, в соответствии с п.п. 2.2, 2.11, 2.23 Инструкции, своевременное планирование работы участка инкассации, организацию работы дежурных по участку инкассации и обеспечения контроля за исполнением ими своих обязанностей, контроль порядка хранения, выдачи и приема сумок с ценностями, находящихся на временном хранении на участке, путем присвоения похитил вверенные ему в силу договора на обслуживание программно-технических комплексов № 305 от 11.11.2016, заключенного между Российским объединением инкассации (РОСИНКАС) Центрального банка Российской Федерации и Банк ВТБ (ПАО), денежных средств при следующих обстоятельствах.

16 июня 2017 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 19 июня 2017 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 3 штук, достоинством 500 рублей в количестве 1 штуки, достоинством 1000 рублей в количестве 6 штук, достоинством 5000 рублей в количестве 3 штук, тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 21800 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), 21 августа 2017 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 22 августа 2017 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 2 штук, достоинством 1000 рублей в количестве 1 штуки, достоинством 5000 рублей в количестве 3 штук, тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 16200 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - имущества Банка ВТБ (ПАО), 10 октября 2017 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 11 октября 2017 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 3 штук, достоинством 500 рублей в количестве 3 штук, достоинством 1000 рублей в количестве 10 штук, достоинством 5000 рублей в количестве 5 штук, тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 36800 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - имущества Банка ВТБ (ПАО), 30 октября 2017 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 31 октября 2017 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 4 штуки, достоинством 5000 рублей в количестве 5 штук, тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 29000 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - имущества Банка ВТБ (ПАО), 15 ноября 2017 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 16 ноября 2017 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 50 рублей в количестве 480 штук, тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 24000 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - имущества Банка ВТБ (ПАО), 13 декабря 2017 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 14 декабря 2017 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 1 штуки, достоинством 1000 рублей в количестве 4 штук, достоинством 5000 рублей в количестве 4 штук тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 24100 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - имущества Банка ВТБ (ПАО), 10 января 2018 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 11 января 2018 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 500 рублей в количестве 2 штук, достоинством 1000 рублей в количестве 6 штук, достоинством 5000 рублей в количестве 6 штук тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 37000 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - имущества Банка ВТБ (ПАО), 15 февраля 2018 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 16 февраля 2018 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 1 штуки, достоинством 5000 рублей в количестве 4 штук тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 21000 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - имущества Банка ВТБ (ПАО), 27 февраля 2018 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 28 февраля 2018 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 6 штук, достоинством 5000 рублей в количестве 1 штуки тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 11000 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - имущества Банка ВТБ (ПАО), 07 мая 2018 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 08 мая 2018 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 2 штуки, достоинством 5000 рублей в количестве 5 штук тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 27000 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - имущества Банка ВТБ (ПАО), 22 мая 2018 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 23 мая 2018 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 5 штук тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 25000 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - имущества Банка ВТБ (ПАО), 17 июля 2018 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 18 июля 2018 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 5 штук тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 25000 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - имущества Банка ВТБ (ПАО), 03 августа 2018 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 06 августа 2018 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 3 штук тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 15000 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - имущества Банка ВТБ (ПАО), 07 сентября 2018 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 10 сентября 2018 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 4 штук тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 20000 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - имущества Банка ВТБ (ПАО), 05 октября 2018 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 08 октября 2018 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 5 штук тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 25000 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - имущества Банка ВТБ (ПАО), 02 ноября 2018 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 06 ноября 2018 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 4 штук тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 20000 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества - имущества Банка ВТБ (ПАО), 25 декабря 2018 года, в период времени примерно с 08 часов до 17 часов, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого вверенного ему имущества путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в помещении инкассации Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что находящиеся на хранении сумки с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО), установленного в здании по адресу: 

<

...>, с находящимися в них денежными средствами до 08 часов 26 декабря 2019 года будут храниться в комнате хранения ценностей (далее по тексту КХЦ) Кузнецкого участка инкассации Пензенского ОУИ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отключил от сети блок питания камер видеонаблюдения, расположенный в комнате инкассации, затем, используя заранее изготовленные им дубликаты ключей, открыл дверь КХЦ, набрал пароль для снятия с охраны КХЦ, после чего прошел в КХЦ, в помещении которой ФИО2 взял сумку с депозитарными кассетами банкомата № 387407 Банка ВТБ (ПАО) с находящимися в них денежными средствами, принадлежащими Банку ВТБ (ПАО), запирающуюся на замком молнию, оборудованную двумя «собачками», через которые пропущено пломбировочное устройство, которую вынес в помещение инкассации. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему чужого имущества - денежных средств Банка ВТБ (ПАО), руками открыл замок-молнию, путем его разъема, извлек из нее депозитарную кассету банкомата № 387407 с находящимися в ней денежными средствами, затем, используя заранее приготовленный шомпол от своего табельного пистолета, вставил стержень шомпола в отверстие технологического проема депозитарной кассеты, и вращательными движениями извлек из депозитарной кассеты денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 7 штук тем самым, путем присвоения, похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 35000 рублей, после чего похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, в период времени с 16 июня 2017 года по 25 декабря 2018 года, умышлено, из корыстных побуждений, с использованием служебного положения путем присвоения похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 412900 рублей, причинив Банку ВТБ (ПАО) имущественный ущерб на указанную сумму, в крупном размере, и распорядился ими по своему усмотрению.

ФИО2 после консультаций с адвокатом заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства по правилам, предусмотренным ст.ст. 314-315 УПК РФ, поскольку, предъявленное ему обвинение понятно, он с ним полностью согласен и признает себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего согласны на рассмотрение дела в особом порядке, о чем от представителя потерпевшего имеется письменное заявление.

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО2, относится к категории тяжких преступлений, максимальное наказание, за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

При таких обстоятельствах все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор с назначением наказания.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступления, данные о его личности, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений.

Однако, ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства и бывшему месту проживания со стороны соседей характеризуется положительно, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции - удовлетворительно, с места бывшей работы в (РОСИНКАС) подсудимый характеризуется положительно, полностью признал свою вину, в содеянном чистосердечно раскаялся, на учете у врача - нарколога и врача - психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, имеет семью, 

<

данные изъяты>, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 согласно п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указание им способа совершения преступления и установление фактических обстоятельств преступления, не известных на тот момент органам следствия, а также добровольное возмещение в полном объеме имущественного ущерба причиненного преступлением.

Кроме этого, суд учитывает мнение представителя потерпевшего ФИО1, не настаивающего на строгом наказании ФИО2 и подтвердившего факт полного возмещения подсудимым материального ущерба в добровольном порядке, что суд также относит к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого.

Собственноручное заявление ФИО2 о совершенном им преступлении, суд не признает в качестве явки с повинной, поскольку на момент его написания правоохранительным органам была бесспорно установлена причастность подсудимого к совершенному им преступлению.

Вместе с тем, данное заявление, наряду с иными действиями подсудимого направленными на установление фактических обстоятельств совершенного преступления не известных на тот момент органам предварительного расследования, суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает требования ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, освобождения его от уголовной ответственности и наказания.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, учитывая позицию государственного обвинителя, представителя потерпевшего, защиты, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ему наказания не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО2, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, а принимая во внимание материальное положение подсудимого, который испытывает материальные затруднения и имеет на иждивении малолетнего ребенка - не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 4 DWD - R диска с видеозаписями, DWD - R диск с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела, необходимо хранить при данном уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанность зарегистрироваться в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и являться туда на регистрацию, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 оставить без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 4 DWD - R диска с видеозаписями, DWD - R диск с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при данном уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Судья: